LEY XII.

Si obijcitur testi quod est seruus, eo negante, recipitur ejus dictum, sed probato postea obiecto, ejus attestatio non valet, alias tenet. Sed si dicit se fuisse seruum: nunc autem dicit se manumissum, non recipitur ejus dictum, donec de manumissione probet. Si vero dicat literam manumissionis habere in longinquo, & hoc juret: datur sibi terminus ad eam portandam, & interim recipitur ejus dictum. Sed litera in termino non ostensa, non valet ejus attestatio. Hoc dicit.

(1) Que non es seruo. Habet enim presumptionem juris pro se, cum omnes liberi presumentur nisi constet de seruitute.

(2) Que era ya libre. Facit ad ea quæ habentur in cap. cum persona, de privili. in 6.

(3) O por testigos. Nam, & per testes probatur manumissio.

LEY XIII.

Nullus seruus admittitur in testem, nisi in crimine læsæ majestatis, ubi quilibet sensatus recipitur: quia in tali casu omnis homo recipitur in testem, nisi sit inimicus illius contra quem testificatur. Item testificatur seruus in aliis casibus, in hac lege expressè dumtaxat. Hoc dicit.

(1) Seruo. Concordat cum l. quomam liberi 11. §. autb. si verò dicatur, c. eod. vide tamen quæ dico infra eadem l. super verbo deuen lo atormentar.

(2) Sentido aya. In hoc crimine etiam minores 14. annorum admittuntur, ut in lege de minore, in princ. ff. de quest. vide sup. eod. in lege 9.

(3) Mortal. Talis est etiam in criminalibus exceptis non admittitur, ut hic, & in cap. per tuas, ubi gloss. in parte inimicitias capitales de simonia, lib. 5. Decretal. lit. l. & vide per Bartol. in lege in question. 8. ff. ad l. juliam majest.

(4) El señor. Concordat l. 1. c. de question. & ibi in gloss. ponuntur casus fallentis de quibus hic.

(5) Tormentar. Habes hic, quod seruo non creditur sine tormentis, in casu in quo potest recipi in testem, & dicit lex, quod serui responso tunc credendum est cum alia probatio ad eruendam veritatem non est, ff. eod. l. serui responso, quam legem intelligit Guido de Suza, ibi secundum quod refert Joann. And. in addit. ad Specul. in tit. de test. §. 1. col. 11. vers. Item quod est seruus in add. super parte serui responso, quod est, si de facto suo seruus non interrogetur: recipiatur tamen deficientibus aliis probationibus unum secundum eum l. pridem, c. de quest. & interrogari, eod. tit. satis declaraverit seruos pro domino, vel contra dominum non recipi, sed de suo facto interrogari: quod ergo voluit illa l. serui responso credendum, quando alia probationes deficient, generaliter sumitur, unde excepta causa testamenti in quacunque causa civili, vel criminali, deficientibus aliis probationibus, serui recipiuntur, & eorum dicto credetur, ut Florianus, ibi vult, & secundum hoc durum videtur, ut seruus innocens, etiam in causa pecuniaria, in tali casu, in testem adductus, torqueatur, & sic majorem poenam sustinebit quam reus condemnabitur, prout adducit Hippolytus a Martiis in lege diuus, in princ. ff. de quest. qui post multa vult; hoc non admittendum in causa pecuniaria, nisi causa sit magna, quæ equiparatur criminali, ista tamen l. particula generaliter in princ. statuit, non admittendum seruum in testem, sed limitata videtur per antiquas l. quas non correxit dict. l. diu. & dict. l. serui, sed an isto casu cum seruus extranei torqueatur, debet precedere aliqua præsumptio, quod tales serui aliquid sciunt de eo in quo sumitur eorum testimonium, & videtur dicendum quod sic, & quod alias non possint torqueri, arg. l. 1. in princ. ff. de question. &